**11** Qua ratione etiam specialis illa juris communis solennitas d.l. hac consultissima, & in coeci testamento communiter observata cessare videtur: si nimurum ipse ad pias causas testamentum fecerit: ut vult Angel. in d. l. hac consultissima. Licet Alexander ibid. col. ult. in contrariam patrem inclinet, per text. in d.c. cū me esse. & d. c. relatum. quem ibidem sequitur Ias. col 3. vers. Secundo limitatur. & Corne. col. 2. vers. Et similius quæstio. Tiraq. d. tract. privil. 10. Steph. Bertrand. conf. 101. lib. 1.

**12** Præter has personas, quas diximus, sunt adhuc aliæ nonnullæ, de quarum jure dubitatur, utrum rectè ad pias causas testari possint, nec ne.

De eo quidem qui capite damnatus est, communiter respondetur, jure non valere ejus testamentum, ne quidem ad pias causas factum.

Bart. in d. l. n. 25. & 26. & ibid. Bald. n. 5. C. de Sacros. Eccles. Angel. in §. ult. n. 4. Inst. Quib. non est permis. fac. testam. Joan. Andr. in c. 2. de testam. lib. 6. Covarru. in Rubr. ex. eod. tit. part. 3. n. 27. vers. Praemissa tandem. ibi. Panorm. nu. 11. vers. de damnato. & in c. accedens. de procuratorib. & in cons. 63. n. 5. lib. 1. Alex. cons. 182. n. 5. Nam ne tunc quidem ejus testamentum valere dicitur, etiam si testari velit de bonis, quæ hodiè liberis reservantur, aut etiam personis, de quibus est in Auth. bona damnator. C. de bon. damnat. Covarr. in d. vers. Praemissa tandem. Imol. in Auth. ingressi. & in c. quia. n. 30. de testam. Salic. in Auth. sed hodie. C. de dona. inter vir. & ux. Bened. Capr. Commu. opin. conclus. 102. num. 109. lul. Clar. d. q. 5. vers. Quero quid in damnato ad mortem. & quest. 29. Tir. aq. d. tract. priv. 79. Graff. d. q. 17. n. 8.

Aliud verò est in deportato, saltēm civiliter mortuo;<sup>13</sup> salvo scilicet ei manente iure gentium: ut communis est opinio, teste Bened. Capr. in d. concl. 102. n. 122. cum ibi alleg.

Quod & in eo, qui de statu suo incertus est, com-<sup>14</sup>  
muniter ita est receptum: præsertim si in mortis articulo  
sit constitutus: quoniam defectus ille juris civilis est; &  
sufficit tunc solennitas juris gentium: æquè ac in testa-  
mento militis, qui etiam incertus an sui juris sit, si testa-  
mentum fecerit, in ea conditione est, ut testamentum e-  
jus valeat: ut vult Bart. in d. l. n. 28. per l. 1. & l. 11. ex  
militari. §. si miles incertus. ff. de testam. mili. Paul. de Castr. in  
cons. 202. Bened. Capr. d. concl. 102. n. 206. Graff. in d. quest.  
37. n. 14.

Postremò de usurario quæritur, an iure valeat ejus, testam-  
entum ad pias causas conditum, nec ne? Quam  
ad questionem respondet Bartolus in d. l. 1. n. 29. vers. de  
usurario